ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÙ”

Av. Maranhão nº 2277-A - Centro - Cep - 77410-020 - Telefax - (063) 3315-1818 -  Gurupi-TO
e-mail – ascom@camaradegurupi.com.br, HOME PAGE – www.camaradegurupi.com.br

ATA Nº 08/2007 – Primeira Sessão Ordinária do Quinto Período Legislativo da
Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizado em 05 de
março de 2007, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, localizada na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro, reuniram-se os Vereadores Rita Andrade como Presidente,
Adalberto Antero do PSDB, Cabo Carlos do PT, Gilberto Arruda do PFL,
Gilmar Arruda, José Alves Maciel (Kita Maciel) do PMDB, José Henrique do
PV, Lázaro Ribeiro do PTB, Raimundo Feitosa do PSC e Marta Barbosa do
PFL. Sob a proteção de Deus e em nome do povo de Gurupi, Às 20h:17min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos, a Srª.
Presidente declarou aberta a presente sessão, e convidou o Vereador Cabo
Carlos para a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos visitantes.
Logo em seguida, a Senhora Presidente solicitou ao Assessor Regimental que
fizesse a leitura da Ata da sessão anterior, que discutida e votada, foi aprovada
por unanimidade. Em seguida, a Senhora Presidente solicitou ao 1º Secretário
da Mesa Diretora, Vereador Cabo Carlos para fazer a leitura das matérias
constantes no expediente. ITEM 01: LEITURA DE CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS. ITEM 02: PROJETO DE LEI Nº 004 DE 26 DE FEVEREIRO DE
2007. AUTORIA: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: “Dispõe sobre
desafetação de áreas Públicas Municipais e dá outras providências”. O Projeto
foi encaminhado as Comissões Permanentes para seus devidos pareceres.
ITEM 03: : PROJETO DE LEI Nº 004 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007.
AUTORIA: Ver. GILMAR ARRUDA. ASSUNTO: “Torna obrigatório à construção
de rampa para facilitar o acesso de portadores de deficiência física e pessoas
idosas, e dá outras providências”. O Projeto foi encaminhado as Comissões
Permanentes para seus devidos pareceres. ITEM 04: REQUERIMENTO Nº 014
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007. REQUERENTE: Vereador JOSÉ HENRIQUE.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Aquisição de Capas-Chuvas ou
Guarda Chuvas aos Agentes Comunitários de Saúde e de Endemias. O
Requerimento foi colocado em discursão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. ITEM 05: REQUERIMENTO Nº 015 DE 23 DE FEVEREIRO DE
2007. REQUERENTE: Vereador LÁZARO RIBEIRO. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Outorga de Título Honorífico de
Cidadão Gurupiense ao Coronel PM Raimundo Bonfim Azevedo Coelho. O
Requerimento foi colocado em discursão e votação, sendo aprovado por
unanimidade, com a abstenção do Vereador Raimundo Feitosa. ITEM 06:
REQUERIMENTO Nº 017 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007. REQUERENTE:
Vereador RAIMUNDO FEITOSA. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO:
Informações referentes ao Centro de Hemodiálise do Município. O Requerimento
foi colocado em discursão e votação, sendo aprovado por unanimidade. ITEM
07: REQUERIMENTO Nº 019 DE 02 DE MARÇO DE 2007. REQUERENTE:
Vereadora RITA ANDRADE. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Gerente Responsável pela Empresa Transportadora
Goiás Coletivos. ASSUNTO:Solicita a extensão de rota de transporte coletivo
urbano nos finais de semana para os setores: Santa Cruz, Bela Vista e Setores
adjacentes. O Requerimento foi colocado em discursão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. ITEM 08: INDICAÇÃO Nº 017-A DE 14 DE

ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÙ”

Av. Maranhão nº 2277-A - Centro - Cep - 77410-020 - Telefax - (063) 3315-1818 -  Gurupi-TO
e-mail – ascom@camaradegurupi.com.br, HOME PAGE – www.camaradegurupi.com.br

FEVEREIRO DE 2007. INDICANTE: Vereador JOSÉ HENRIQUE. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Aquisição de Capas-Chuvas ou
Guarda Chuvas aos Agentes Comunitários de Saúde e de Endemias. ITEM 09:
INDICAÇÃO Nº 021 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2007. INDICANTE: Vereador
KITA MACIEL. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica-se
ao Chefe do Poder Executivo Municipal que realize obras na feira coberta
municipal, localizada na Av. Livre, saída para o Município de Peixe-TO. ITEM 10:
INDICAÇÃO Nº 023 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007. INDICANTE: Vereador
KITA MACIEL. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica-se
ao Chefe do Poder Executivo Municipal que promova a arborização das vias
públicas municipais, mediante o devido projeto de arborização. ITEM 11:
INDICAÇÃO Nº 025 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2007. INDICANTE: Vereador
RAIMUNDO FEITOSA. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica ao Chefe do Executivo Municipal a reforma do centro Integrado de Ensino
Rural João Tiago da Costa. ITEM 12: INDICAÇÃO Nº 026 DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2007. INDICANTE: Vereadora  RITA ANDRADE. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Reforma do Centro Comunitário do
Setor Aeroporto. ITEM 13: INDICAÇÃO Nº 027 DE 02 DE MARÇO DE 2007.
INDICANTE: Vereadora RITA ANDRADE. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Solicita a autorização para extensão de rota de transporte
coletivo urbano nos finais de semana para os Setores: Santa Cruz, Bela Vista e
Setores Adjacentes. As Indicações lidas serão encaminhadas ao Chefe do Poder
Executivo Municipal. Dando prosseguimento a Sessão, como todos os escritos
no Pequeno Expediente declinaram o uso da palavra a Senhora Presidente
passou o Grande Expediente, Usou a palavra por Ordem de Inscrição os
Senhores Vereadores: Adalberto Antero, José Henrique, Lázaro Ribeiro, Marta
Barbosa, Raimundo Feitosa, Cabo Carlos e Gilmar Arruda. Não havendo mais
inscritos para o uso da palavra e nenhuma matéria mais a tratar, às 21h40min, a
Senhora Presidente declarou encerrada a presente Sessão, agradecendo a
todas pela presença e convidando a participarem da Sessão Ordinária a realizar
no próximo dia 07 do presente mês. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 08/2007, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de março de
dois mil e sete.

Verª. RITA ANDRADE                                              Ver. CABO CARLOS
         Presidente                                                                1º Secretário